statistisch signifikanten Unterschied zugunsten der Kontrollgruppe, der durch die
Interventionskosten entstanden ist.

Die inkrementelle Kosten-Effektivitäts-Relation beträgt 861,30€ (GKV) bzw. 1.109,57€
(Gesellschaft) pro Person mit Reliable Change für den 4-wöchigen Zeitraum der Intervention.

Eine Kosten-Nutzwert-Analyse konnte nicht durchgeführt werden, da sich keine statistisch
signifikanten Unterschiede hinsichtlich der gesundheitsbezogenen Lebensqualität, gemessen
mit dem EQ-5D-5L, zeigten.

Anhang zum Ergebnisbericht

 26

Deterministische Sensitivitätsanalyse
Zur Berücksichtigung von Unsicherheiten wurde eine deterministische Sensitivitätsanalyse
durchgeführt, in der die wesentlichen Kostenkomponenten in einem Rahmen von +10% und -
10% variiert wurden. Tabelle E19 weist die diesbezüglichen Werte für die einbezogenen
Kostenkomponenten aus. Verglichen mit dem Basecase von ca. 861€ pro Person mit RC
entstehen aus GKV-Perspektive Kosten zwischen ca. 775€ bis hin zu ca. 943€.

Tabelle E 19: Ergebnisse der univariaten Sensitivitätsanalysen aus GKV-Perspektive für den 28-
tägigen Zeitraum der Intervention

Deterministische Sensitivitätsanalyse € pro Person mit RC
Prozentuale Veränderung

zum Basecase

Prozentuale Veränderung der
Kostenkomponente -10% +10% -10% +10%

Gesamtkosten (+/- 10%) 775,17 947,43 -10,00% +10,00%

Interventionskosten  (+/- 10%) 779,75 942,84 -9,47% +9,47%

Gesamtkosten ohne Interventionskosten
(+/- 10%) 856,71 865,88 -0,53% +0,53%

Basecase 861,30

RC = Reliable Change

Abbildung E1 stellt die Auswirkungen der Veränderung einzelner Kostenkomponenten auf die
Kosten pro Person mit RC aus GKV-Perspektive visuell dar. Es zeigt sich, dass die univariate
Veränderung der Interventionskosten einen deutlich größeren Einfluss auf die ICER ausübt als
die univariate Veränderung der restlichen Kostenkomponenten ausgenommen der
Interventionskosten.

Anhang zum Ergebnisbericht

 27

Abbildung E 1: Tornado Diagramm zu der Sensitivitätsanalyse der Kosten [€] pro Person mit RC aus
GKV-Perspektive.

In der Folge wurde eine deterministische Sensitivitätsanalyse auch für die gesellschaftliche
Perspektive durchgeführt, in der die wesentlichen Kostenkomponenten einem Rahmen von
+10% und -10% variiert wurden. Tabelle E20 weist die diesbezüglichen Werte für die einzelnen
Kostenkomponenten aus. Beim Vergleichen mit dem Basecase von ca. 1110€ pro Person mit
RC kommt es aus gesellschaftlicher Perspektive zu Werten zwischen ca. 999€ und 1221€.

Tabelle E 20: Ergebnisse der univariaten Sensitivitätsanalysen aus gesellschaftlicher Perspektive für
den 28-tägigen Zeitraum der Intervention

Deterministische Sensitivitätsanalyse € pro Person mit RC
Prozentuale Veränderung

zum Basecase

 Prozentuale Verämderung der
Kostenkomponenten -10% +10% -10% +10%

Gesamtkosten (+/- 10%) 998,61 1220,52 -10,00% +10,00%

Interventionskosten  (+/- 10%) 1028,02 1191,11 -7,35% +7,35%

Gesamtkosten ohne Interventionskosten
(+/- 10%) 1080,16 1138,98 -2,65% +2,65%

Basecase 1109,57

RC = Reliable Change

Abbildung E2 verdeutlich visuell die Auswirkung der Veränderung der einzelnen
Kostenkomponenten auf die ICER aus gesellschaftlicher Perspektive. Wie in der Darstellung
der GKV-Perspektive oben wird deutlich, dass die univariate Veränderung der
Interventionskosten den größten Einfluss auf die Veränderung der ICER ausübt. Aus
gesellschaftlicher Perspektive ist der Einfluss der Gesamtkosten ohne Intervention im
Vergleich zu den Interventionskosten jedoch größer. Dieser Trend lässt sich auch an der

750 € 770 € 790 € 810 € 830 € 850 € 870 € 890 € 910 € 930 € 950 €